三工信〔2022〕87号                    签发人：薛蒲生
                                      办理结果：B

三门峡市工业和信息化局

关于对市政协七届七次会议第107号提案的答  复

李波委员：

您提出的关于“加大装备制造业智能化改造力度，提升制造企业核心竞争力”的提案收悉。现答复如下：

一、装备制造业智能化改造工作进展

（一）强化顶层设计，构建政策支持体系。出台《三门峡市企业数字化改造提升三年行动计划（2021-2023）》，分行业明确企业数字化转型的目标、路径和保障措施。修订完善《三门峡市“三大改造”暨5G、工业互联网项目管理办法》，将智能化改造、企业上云用平台、5G融合应用和工业互联网平台建设、培育、赋能等纳入资金支持范围。结合我市实际，开展了市级智能工厂、智能车间、智能制造标杆、工业互联网和5G应用示范、“两化”融合贯标示范企业评选奖励。今年以来，制订出台了《三门峡市2022年推进工业“三大改造”攻坚实施方案》、《三门峡市数字化转型战略2022年工作方案》，进一步细化全市智能化改造各项攻坚目标及重点任务，形成发展合力。
（二）加快网络建设，夯实智能制造基础。制定出台《三门峡市2022年推进5G网络建设和产业发展实施方案》，落实定期调度机制，持续推动5G网络覆盖和产业发展。2022年，全市计划新建5G基站667个，已完成立项批复651个。截止7月底，全市新建开通基站396个，累计开通2691个，实现了全市乡镇及农村热点5G网络全覆盖目标。积极支持工业企业开展5G专网试点建设，开祥化工、神通碳素、中原黄金冶炼厂、戴卡轮毂、恒康铝业、锐意泰克6个企业已开通5G专网，为企业下一步开展5G和新一代信息技术融合应用提供了网络支撑保障。

（三）加强服务培训，激发“智改数转”活力。充分发挥政府、企业、第三方机构作用，共同推进智能制造工作开展，初步形成市、县、企业三级联动和第三方服务机构协作的工作推进机制。先后组织组织睿泽鼎信、弘毅天承、大华股份等10余家服务商，以实地调研诊断、召开座谈会、一对一咨询对接等形式，加强与企业的协作，通过制定针对性强、可操作的服务措施、解决方案，推动企业向信息化、智能化、数字化转变。针对企业管理人员对智能制造和工业互联网、企业上云等工作认识不深入、实施有难度的问题，充分发挥政府引导、企业主体作用，持续开展“三大改造”、5G暨工业互联网深度行活动，邀请大豫昊邦、金蝶软件、宝信软件、海尔卡奥斯等全国知名智能化解决方案供应商为我市宣讲智能化改造、数字化提升的政策、路径、方法，宣贯“三大改造”相关奖补政策。截至目前，共开展宣讲、培训、深度行等活动14场，参加企业1200余家次，培训企业家1800余人次，充分调动了企业实施“智改数转”的积极性。

（四）实施“三大改造”，拉动企业转型升级。对市工业领导小组、工业转型发展联席会议等9个议事协调机构进行调整，成立“三大改造”工作专班，统筹推进全市“三大改造”工作。制定印发“三大改造”攻坚方案、工作考核评价办法等文件，提出市级智能车间、智能工厂、智能制造标杆企业、“两化”融合示范企业等创建标准，建立工信领域专家库，研究制定专家管理办法和项目评审办法，深入推进对企业的培育、创建、评选等工作。今年以来，全市新增创建市级智能工厂2家、智能车间5家、智能制造标杆（示范）2家，新增企业上云313家，新增创建省级智能工厂1家、智能车间4家，省级智能工厂、车间数量较去年同期增长250%。全市累计创建市级智能工厂6家、智能车间21个、智能制造标杆（示范）17家，创建省级智能工厂8家、智能车间10家、省级智能制造示范企业34家，完成企业上云3494家，“两化融合”对标300家，获得“两化融合”贯标证书26家。
（五）强化数字赋能，推动信息技术融合应用。持续深化5G、工业互联网、物联网、人工智能、大数据等新一代信息技术融合应用，在5G+智慧工业领域培育建设一批可推广可复制的5G+应用场景。对5G场景应用和产业发展项目、5G标杆示范项目进行评选奖补，以项目奖补政策带动骨干企业扩能提升。2022年全市实施5G项目78个，总投资28.08亿元，截止7月底已开工53个，完成投资19.2亿元。戴卡轮毂“5G+智慧云工厂”、锦江矿业“智慧矿山”等项目获评河南省首批数字化转型典型应用场景。持续完善万联融通（三门峡）工业互联网平台功能，持续提升赋能作用，平台累计入驻企业1550家，提供SaaS软件51款、数字化解决方案42个，发布工业品1784个、供需对接320个、惠企政策41条，通过平台推动上云和数字化改造企业160余家。

（六）突出示范引领，带动全面提升。坚持把发展智能制造和工业互联网作为制造业转型升级的主攻方向，以推进制造业数字化、网络化、智能化为主线，坚持传统产业智能化改造、新型智能制造产业培育同步发力，坚持示范引领、点面结合、系统推进的工作路径，打造了以骏通车辆、开祥化工等为代表的一批智能制造示范企业。通过实施智能化改造、数字化转型，企业实现了不同程度的生产效率和产量提高，企业效益及生产自动化、信息化、智能化水平不断提升，起到了良好的示范带动作用。戴卡轮毂通过实施智能化改造，生产线数据自动采集自动采集比率达97%，自控比率达95%，产品合格率提高近0.2个百分点，机加工生产线生产效率提升5%，人工成本减少850万元/年，降低能源成本120万元/年，生产质效达到国际同类先进水平，带动了行业技术的发展。骏通车辆通过改造，实现自动化立体仓库、AGV机器人、焊接机器人、搬运机器人、条码识别、信息系统等智能技术在专用车制造过程中的无缝衔接，制造管理标准化、集约化、精益化，生产效率提升了3倍以上。恒康铝业、福寿堂药业等企业通过实施改造盘活了有效资产，焕发生机和活力，为推进全市经济高质量发展作出积极贡献。

二、下一步工作安排

（一）强化网络建设，积极推进信息融合应用。大力推进5G基站建设，年底前达3000个以上，实现乡镇及农村热点区域全覆盖，满足工业、农业、医疗、教育、文旅等应用场景需求。持续开展企业5G专网建设，在骏通公司、中科微测等企业开展工业5G专网试点，积极打造5G全连接工厂。积极引导企业“换芯”“换线”和“换人”，促进物联网、云计算、大数据、人工智能等新一代信息技术在生产过程中的融合应用，全面提升企业研发、生产、管理和服务的智能化水平。

（二）注重分类实施，持续推进装备制造业“智改数转”。以智能化改造为引领，针对装备制造业组织数字化服务商开展专题对接，重点围绕装备制造业企业开展设备互联和生产、仓储、物流数字化提升。强化工业互联网平台赋能，针对装备制造业上线设备互联、制造执行MES、质量分析、能源管控、仓储管理类软件产品与解决方案，支持引导装备制造企业上云上平台，用平台强力赋能企业智能化建设。

（三）强化支持保障，持续推动企业智能化进程。一是强化生态建设。运用人才引进“1+8”政策，强化产学研对接，加强与国内高校、科研院所、信息化领军企业深度合作，积极引进智能化、数字化服务商在峡设立分支机构，鼓励本地科技、自动化、信息服务企业向制造业数字化服务商转型，引导行业头部企业剥离信息技术研发机构，面向行业提供专业化服务。二是加强政策支持。持续推动“三大改造”政策实施，引导各县（市、区）结合产业基础，加快制定、落实本地区“三大改造”工作方案以及配套政策，对重点企业、项目进一步加大支持力度。认真总结“三大改造”的先进经验、成功做法，提炼可复制、可推广的智能化改造模式，分行业开展推广活动，做到“成功一个、带动一片”，有效推进“三大改造”全面落地。三是强化服务保障。及时收集、研究、解决项目建设中遇到的问题和困难，常态化开展产销、产融、产学研、用工四项对接，依托“万人助万企”活动，搞好跟踪服务，为“三大改造”实施提供良好环境，积极推动智能制造进程。

2022年8月12日

联系部门及电话：市工信局 0398-2829873

联系人：潘 盼

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

三门峡市工业和信息化局                2022年8月12日印发